(1) Ubi probantur sic differre, quia contraria sunt.

(2) Sic de Sapientia ipsa plenius quam hic: *Hæc illud qui primus formatus est a Deo pater orbis servarum, cum solus esset creatus custodivit, & eduxit illum a delicto suo*: Quod in eundem sensum Augustinus usurpat epist. 99. ubi ait: *De illo quidem primo homine pater generis humani quod cum Christus ab inferno solveris, Ecclesia sere tota confentis; quod eam non inaniter credidisse credendum*

est, undecumque hoc traditum sit, etiam si canonice Scripturarum hinc expressa non proferatur auctoritas: Quamquam illud quod in libro Sapientie scriptum est (ut jam supra) magis pro hac sententia quam pro alio intellectu facere videtur. Non ergo legendum est, sicut Biblia quedam, quod eduxit illum ex limo; Quasi ad solam ejus formationem non ad sanctificationem referretur; sive saltem ad corpus non ad animam pertineret.

offer aut ad vitam, aut ad mortem. (1) Non enim corpus ejus erat indissolubile per aliquem immortalitatis vigorem in eo existentem; sed inerat animæ vis quædam supernaturaliter divinitus data, per quam poterat corpus ab omni corruptione præservare, quamdiu ipsa Deo subjecta mansisset. Quod rationabiliter factum est: quia enim anima rationalis excedit proportionem corporalis materiz, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 1.) conveniens fuit ut in principio ei virtus daretur, per quam corpus conservare posset supra naturam corporalis materiz.

Ad primum ergo, & secundum dicendum, quod rationes illæ procedunt de incorruptibili, & immortalis per naturam.

Ad tertium dicendum, quod vis illa præservandi corpus a corruptione non erat animæ humanæ naturalis, sed per donum gratiæ: & quamvis gratiam recuperaverit ad remissionem culpæ, & meritum gloriæ, non tamen ad amissæ immortalitatis effectum: hoc enim reservabatur Christo, per quem naturæ defectus in melius reparandus erat ut infra dicetur (III. P. quæst. 1. art. 2.)

Ad quartum dicendum, quod differt immortalitas gloriæ, quæ promittitur in præmium, ab immortalitate quæ fuit homini collata in statu innocentiz.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Pelagii dicentis, quod Adam, etiamsi non peccasset, nihilominus mortuus fuisset: &, sub aliis verbis, quod Adam non ex culpæ demerito, sed conditione naturæ, mortuus est: *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc recte damnari a scripturis Sapientiz 2. *Deus creavit hominem inextinguibilem, invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum.* Hoc est. Ratione peccati, quod homo alius inextinguibilis fecit ad suasionem diaboli ex invidia procedentem, mors corporalis introivit & in hominem illum primum, & in omnes alios. Item Genes. 2. *in quocumque die comederis ex eo, morte morieris:* licet enim ibi loquatur principaliter de mor-

te spirituali, qua anima repulsa gratia mortua dicitur, tamen secundo loquitur de morte corporali. In cujus signum ipsemet Deus, qui mortem comminatus fuerat Adamo inobedienti, postquam de nuditate erubuerat, id, quod mortem animæ per justam gratiæ subtractionem denotabat, dixit: *pulvis es, & in pulverem reverteris*, quod profecto per mortem corporalem fit. Unde, si quos doctores probatos inveneris præsentem Genes. locum de morte spirituali, & non corporali, exponentes; hos intellige esse tantum locutos de principali morte ibi per comminationem intenta, ac si dixerint: Hic locus non de morte corporali principaliter exponendus est, sed de spirituali, a qua postmodum mors corporalis secundo per divinam comminationem intenta processit, velut effectus a causa propria. Nec obstat, quod illo eodem die Adam non fuit corporaliter mortuus; quoniam sufficit ad comminationis intelligentiam, quod illo die additus sit necessitati moriendi corporaliter, & ultra hoc, quod illo tunc ineeperit mori. Ab illo enim die inceperunt computari dies mortis corporalis ejus, & si indefinenter, ac necessario incepit deficere paulatim vita, & proficere mors, donec, totaliter deficiente vita, succederet perfectus mortis jam olim inchoatæ profectus. Pro quibus melius intelligendis, etiam in damnationem hæresis prædictæ, vide Verit. aureas super totam legem vet. Gen. 2. *concl. 11. & c. 3. concl. 20. Item 1. 2. ar. num. 457. & 2. 2. ar. num. 796. Item Rom. 5. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors; & in omnes homines pertransiit.* Ecce de morte corporali distincte loquitur, quam a peccato Adami dicit originatam, & ad omnes homines, qui in Adamo peccaverunt, derivatam. Item Rom. 8. *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem.* Quod peccatum Adami adeo est vera causa mortis corporis, ut etiam justificati nunc, licet vivant in spiritu, mortui sint in corpore. Ecce: Apoll. adhuc de corpore viventium dixit, *corpus mortuum est:* ut hinc scias, illud in scripturis etiam dici mortuum, quod est & mor-

(1) Quippe ut custodiens se a peccato gauderet se immortalem esse, negligens vero factus ipse sibi impares quia ceperat esse mortalis; ut additur ibidem quæst. 19. Sed Augustini opus non est, ut jam pluries notavimus. Ex vero tamen Augustino variis locis & nominatim lib. 6. super Genesim ad lit. cap.

25. similia colligi possunt, ubi & eum conditione corporis animalis mortalem, conditoris beneficio immortalem fuisse ait: Unde inter assertiones Bajanas a Pio V. & Gregorio XIII. condemnatas fuit: *Immortalitas primi hominis non erat gratia beneficium sed naturalis conditio.*

mortis necessitati additum, & actualitatis mortis per subtractionem horarum vitalium successive indefesso cursu obviam tendens, atque in dies magis vicinum. Hoc ergo Apostoli dictum responsum ad obstaculum super *ly morte morieris in illo die*, præmissam monstrat esse scripturalem, idest sensui scripturarum conformem, & bonam. Apostolus item justificatus dicit ibi vivere spiritu, & carne mortales, ut hinc noveris, gratiam post peccatum originale cuicumque homini datam valere quidem ad remissionem personalis culpæ, sed non extendi ad effectum immortalitatis corporeæ Adamo prius collatæ recuperandum. Vide ergo, quam conformiter ad scripturas senserit Angelicus noster doctor in responso ad *tertium*. Item damnari hæresim a Concilio Milevisano per Innocentium Papam confirmato c. 1. sic: *Placuit omnibus episcopis, qui fuerunt in hac sancta synodo constituere hæc, quæ in presenti Concilio definita sunt: Ut quicumque dicit, Adam primum mortalem factum ita, ut si peccaret, siue non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exiret non peccati merito, sed necessitate nature; anathema sit.* Hæc ibi. Ex concilio igitur dic, quod illud Sap. 1. *Deus mortem non fecit*, intelligitur sic: Deus non fecit mortem quoad causam proximam, idest non fecit proximam mortis causam, idest peccatum. Item damn. a Concilio Arauscano. Dum enim *canone* 2. mortem corporis dicit esse poenam peccati Adæ, insinuat, Adam esse demerito culpæ corporaliter concubuisse, ac ideo, quod, nisi peccasset, mortem corporis non incurrisset, & consequenter damnat contrarium. Item damn. a Concil. *Trid.* sess. 5. sic: *Si quis Adam non constitetur per offensam prævaricationis incurrisse iram, & indignationem Dei, atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus, & cum morte captivitate ejus, qui mortis tenebat imperium, hoc est, diaboli, totumque Adam per illam prævaricationis offensam secundum corpus, & ani-*

mam in deterius commutatum fuisse; anathema sit. Hæc ibi. Concilium ergo *Trid.* idem insinuat, quod *Arauscanum*, & scripturæ omnes præmissæ. *Tertio* vides: quomodo ex his vicissim Angelica doctrina &c.

ARTICULUS II. 489

Utrum homo in statu innocentie fuisset passibilis.

II. dist. XIX. art. 3. & dist. XXIII. quest. II. art. 3. & dist. XXI. art. 3. cor.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod homo in statu innocentie fuisset passibilis. Sentire enim est pati quoddam. Sed homo in statu innocentie fuisset sensibilis. Ergo fuisset passibilis.

2. Præterea. Somnus passio quædam est. Sed homo in statu innocentie dormivisset, secundum illud Gen. 11. 21. *Immisit Deus soporem in Adam* (1). Ergo fuisset passibilis.

3. Præterea. Ibidem subditur, quod *culis unam de costis ejus*. Ergo fuisset passibilis etiam per abscissionem partis.

4. Præterea. Corpus hominis molle fuit. Sed molle naturaliter passivum est a duro. (2) Ergo si corpori primi hominis obvium fuisset aliquod corpus durum, ab eo passum fuisset; & sic primus homo fuit passibilis.

Sed contra est, quia si fuisset passibilis, fuisset corruptibilis: quia *passio magis facta abijcit a substantia*, (ex Philof. VI. Topic. cap. 111.) (3).

Respondeo dicendum, quod passio dupliciter dicitur. Uno modo proprie; & sic pati dicitur quod a sua naturali dispositione remouetur, passio enim est effectus actionis, in rebus autem naturalibus contraria agunt, & patiuntur ad invicem, quorum unum remouet alterum a sua naturali dispositione. Alio modo dicitur passio communiter secundum quamcumque mutationem, etiam si pertineat ad perfectionem nature, sicut intelligere,

(1) Veluti gravem somnum, quem καθύπνιον vocat Aquila, Symmachus καΐον, γο. ἔκστασις &c.

(2) Juxta mollis & duri antithesim tum in Categoriis cap. de qualitate, tum lib. 4. Meteor. cap. 4. assignatam, quod cedat molle, durum autem non, &c.

(3) Ubi græce dicitur ἐκίσθαι τῆς οὐσίας, Quod modernus interpres vertit e statu suo naturam dimovere; passionemque magis factam amplificatam assequum reddit; ut cap. 3. videre est. Porro passio

magis facta (vel qua fit magis ex græco μάλλον γινόμενον) intelligitur vehementior quædam, vel intensa passio quæ subjectum extra propriæ substantiæ terminos constituit, vel statum ejus naturalem immutat; Hoc enim græca phrasî præfert & indicat planius quam latina, quæ sic intelligi non debet, ut videtur, quasi aliquid substantiæ detrahat, vel abijcit illud quod subjecto essentialiter convenit, &c.

gere, vel sentire dicitur pati quoddam. Hoc igitur secundo modo homo in statu innocentie passibilis erat, & patiebatur & secundum animam, & secundum corpus. Primo autem modo dicta passione erat impassibilis & secundum animam, & secundum corpus, sicut & immortalis. Poterat enim passionem prohibere, sicut & mortem, si absque peccato perstitisset.

Et per hoc patet responsio ad duo prima. Nam sentire, & dormire non remouent hominem a naturali dispositione, sed ad bonum naturæ ordinantur.

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xcii. art. 3. ad 2.) costa illa fuit in Adam, in quantum erat principium humani generis, sicut semen in homine, in quantum est principium per generationem. Sicut igitur decisio feminis non est cum passione, quæ removeat hominem a naturali dispositione; ita etiam est dicendum de separatione illius costæ (1).

Ad quartum dicendum, quod corpus hominis in statu innocentie poterat præservari ne pateretur læsionem ab aliquo duro: partim quidem per propriam rationem, per quam poterat nociva vitare; partim etiam per divinam providentiam, quæ sic ipsum tuebatur, ut nihil ei occurreret ex improviso, a quo læderetur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, quod merito Concilium 6. Constantinopolitanum acti. 8. sanxit, Adamum fuisse tunc impassibilem; sic enim ait: *Si autem & Adam subiacebat talibus cogitationibus, antequam inobediens fieret Dei mandato, quomodo ignorabat bonum, & malum? Rationalis quippe erat natura liberrima a talibus cogitationibus experientiam mali nesciens, tantummodo bonum sciens, & quidem uniformis fuerat.* Hæc ibi. De cogitationibus peccabilibus loquitur concilium, atque ideo pœnalibus, cum, teste Augustino, omnis inordinatus animus sibi ipsi pœna sit, ordinante sic domino. Cui Augustino consonat Job c. 7: dominum si allocutus: *Quare posuisti me contrarium sibi, & factus sum mihi metipsum gravis?* Addit Concilium, quod Adam erat bonum tantummodo sciens, malique experien-

tiam nesciens, & quidem uniformis, idest, non transiens ab experientia boni aliquando ad experientiam vel parvulam mali antequam inobediens fieret Dei mandato. Neque ergo exteriori neque interiori aliqua passione afflictiva afficiebatur Adam, secundum concilium. Item eadem actione synodus eadem inquit. *Quando Adam in principio formavit Deus, numquid congenitum dedit ei peccatum? Quid ergo jam opus erat mandati? Quomodo ergo eum condemnauit peccantem? Quomodo autem & ante prævaricationem ignorabat bonum, & malum Adam, quem formavit Deus ad incorruptionem, & imaginem sue æternitatis? Fecit eum natura impeccabilem, & voluntate liberum.* Hæc ibi. Ecce, quod synodus habet pro inconuenienti, quod ante prævaricationem ignoraret per speculationem, quamvis non quod per experientiam bonum, & malum, scilicet differentiam boni, & mali. Tantummodo enim tunc experiebatur bonum, differentiam vero boni, & mali experimentaliter nesciuit, nisi post comestionem pomi, quod ideo prænommatum fuerat pomum scientiæ boni, & mali. Addit & synodus, quod Adam ad incorruptionem, & imaginem æternitatis formatus a Deo fuerat, ut ostendat, ipsum hominem ab omni afflictiva passione tunc alienum. Nam talis passio corruptio quædam est subjecti, & ab æternitatis effigie distollens, cum æternitas in uniformitate bonorum consistat. Quod autem subinfert synodus, quod Deus fecit Adamum natura impeccabilem, intelligit secundum præcedentem contextum, quod Deus non dedit naturæ Adami congenitum peccatum, quando eum formavit. Natura itaque impeccabilis dicitur: quia non est natura peccator, neque natura malus, contra hæresim Albanensium dicentem, quod Adam fuit aliquid malum sup. q. 90. art. 3. & q. 91. art. 2. licet postea per voluntatem suam liberam ipse peccaverit. Ac si ergo dixisset synodus. Fecit eum natura existente sine peccato, natura immuni a peccato, natura bona, tamen voluntate liberam ad peccandum; & non peccandum. Secundo habes; quomodo per rationem ostendas, præmissum concilium, pro quanto primum hominem tunc impassibilem fuisse dicit, & declares, & probes, & in vero sensu tuearis. Tertio vides: quomodo, &c.

AR-

(1) Quam realem & litterali ac historico sensu intelligendam esse contra Origenem & Cajetanum

notauimus, allegoricum ibi sensum, fingentes qu. 92. art. 3.

ARTICULUS III. 486

Utrum homo in statu innocentie indigebat cibis.

II. dist. XIX. art. 2. ad 2. & 3. & IV. contr. cap. LXXXII. & mal. quest. V. art. 5. ad 8. & 9. & opus. II. cap. XIII.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod homo in statu innocentie non indigebat cibis. Cibus enim necessarius est homini ad restaurationem deperditi. Sed in corpore Adæ nulla fiebat deperditio, quia incorruptibile erat. Ergo non erat ei cibus necessarius.

2. Præterea. Cibus est necessarius ad nutriendum. Sed nutritio non est sine passione (1). Cum ergo corpus hominis esset impassibile, non erat ei cibus necessarius, ut videtur.

3. Præterea. Cibus dicitur esse nobis necessarius ad vitæ conservationem. Sed Adam aliter vitam poterat conservare: quia si non peccaret, non moreretur (2). Ergo cibus non erat ei necessarius.

4. Præterea. Ad sumptionem cibi sequitur emissio superfluitatum quæ habent quamdam turpitudinem non convenientem dignitati primi status. Ergo videtur quod homo in primo statu cibus non uteretur.

Sed contra est quod dicitur Genes. II. 16. *De omni ligno quod est in Paradiso, (*) comedetis* (3).

Respondeo dicendum, quod homo in statu innocentie habuit vitam animalem cibis indigentem; post resurrectionem vero habebit vitam spiritualem cibis non indigentem.

Ad cuius evidentiam considerandum est,

quod anima rationalis & anima est, & spiritus. Dicitur autem esse anima secundum illud quod est commune sibi, & aliis animalibus (4), quod est vitam corpori dare. Unde dicitur Genes. II. 7. *Factus est homo in animam viventem*, idest vitam corpori dantem. Sed spiritus dicitur secundum illud quod est proprium sibi, & non aliis animalibus, quod scilicet habeat virtutem intellectivam immaterialem. In primo igitur statu anima rationalis communicabat corpori id quod competit ei, inquantum est anima; & ideo corpus illud dicebatur animale, inquantum scilicet habebat vitam ab anima. Primum autem principium vitæ in istis inferioribus, ut dicitur in Lib. II. de Anima (tex. 34. & 49.) est anima vegetabilis; cuius opera sunt alimento uti, & generare, & augeri: & ideo hæc opera homini in primo statu competeabant. In ultimo vero statu post resurrectionem anima communicabit quodammodo corpori ea quæ sunt sibi propria, inquantum est spiritus: immortalitatem quidem quantum ad omnes; impassibilitatem vero, & gloriam, & virtutem quantum ad bonos, quorum corpora spiritualia dicuntur. Unde post resurrectionem homines cibis non indigebunt; sed in statu innocentie eis indigebant.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dicit Augustinus (alius Author) in Lib. de quest. vet. & nov. restam. (quest. XIX.) *quomodo immortale corpus habebat, quod cibo sustentabatur? immortale* (5) enim non eget esca, neque posu. Dicitur enim supra (art. I. hujus quest.) quod immortalitas primi status erat secundum vim quamdam supernaturalem in anima residentem, non autem secundum aliquam dispositionem corpori inhzrentem. Unde per actionem calor

(1) Sicut & in iis tantum est quæ augmenti ac decrementi capacia sunt, lib. 3. de anima text. 59.

(2) Ut articulo præcedenti ex Augustino indicatum est, id passim inculcans, sicut alii quoque Patres inculcant.

(*) *Vulgata comedet.*

(3) Juxta Editionem 70. Interpretum quæ partim pluraliter partim singulariter sic enuntiat: *Ex omni ligno quod est in paradiso, esca edas: De ligno autem cognoscendi bonum & malum, non edetis*; ut præceptum ad mulierem quoque per anticipationem directum esse intelligatur.

(4) Strictè spiritum usurpando, prout famosiori significatione accipitur: Nam alioqui Genesios cap. 6. vers. 16. indefinite de hominibus & de animalibus dicitur *spiritus vite*; ut & Ecclesiast. 3. vers.

21. *spiritus iumentorum* per comparisonem ad spiritum hominum cui sic opponitur: *Quis novit spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & spiritus iumentorum deorsum?* Quamvis, ad peccatores pertinere mystice posse Hieronymus ibidem notat.

(5) Ut in originali textu ibi habetur (supple homo) non sicut prius, *immortale*, quasi ad corpus referendo: Nec Augustini tamen esse sed inter supposita ejus opera recenseri ad finem tom. 4. quasi adulterinum & ipsius genio indignum opus jam pluries antea notatum est; et si non sit indigna hæc appendix quam usurparet S. Thomas, & nihil falsi contineat: Sic usurpavit porro sui temporis usum sequens, quia discussum nondum erat an Augustini opus esset, sicut subinde discussum est.

loris aliquid de humido illius corporis poterat deperdi : & ne totaliter consumeretur, necesse erat per assumptionem cibi homini subveniri.

Ad secundum dicendum, quod in nutritione est quedam passio, & alteratio, scilicet ex parte alimenti, quod convertitur in substantiam ejus quod alitur. Unde ex hoc non potest concludi, quod corpus hominis fuerit passibile, sed quod cibus assumptus erat passibilis; quamvis etiam talis passio esset ad perfectionem naturæ.

Ad tertium dicendum, quod si homo sibi non subveniret de cibo, peccaret, sicut peccavit sumendo vetitum cibum. Simul enim sibi præceptum fuit ut a ligno scientiæ boni, & mali abstineret, & ut de omni alio ligno Paradisi vesceretur.

Ad quartum dicendum, quod quidam dicunt, quod homo in statu innocentie non assumpsisset de cibo nisi quantum fuisset ei necessarium. Unde non fuisset ibi superfuitatatum emissio. Sed hoc irrationabile videtur, quod in cibo assumpto non esset aliqua sæculentia (1), quæ non esset apta ut converteretur in hominis nutrimentum: unde oportebat superfuitates emitti. Tamen fuisset divinitus provisum, ut nulla ex hoc indecentia esset.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte per scripturam fuisse denotatum, quod in statu innocentie Adamus indigebat cibus. Fuit autem hoc denotatum tunc: quando Gen. 2. præcipientem Deum primo homini refert, ut ex omni ligno Paradisi comedat. In statu namque innocentie tunc erat Adamus, ut patet: & comedere absque omni necessitate peccatum gulæ esse videtur. Cum ergo Deus nec directe, nec indirecte sit author peccati, 1. 2. q. 79. a. 1. patet, quod non præcepisset Adamo, ut comederet, nisi aliqua necessitas comedendi Adamo affuisset. Primo itaque homini commisionem præcipere, est, ac si facto ipso affirmaret, primum hominum. S. Th. T. II.

minem cibus tunc indiguisse. Secundo habes quomodo per rationem scripturam illam, pro quanto præmissum sensum insinuat, declares, probes, secundum veritatem tuearis. Tertia vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 487

Utrum homo in statu innocentie per lignum vite immortalitatem consecutus fuisset.

II. dist. XIX. art. 4. ad 5. & 6. & III. dist. XVI. quest. 1. art. 3. ad 5. & mal. quest. v. art. 5. ad 8. & 9.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod lignum vite non poterat esse causa immortalitatis. Nihil enim potest agere ultra suam speciem, effectus enim non excedit causam. Sed lignum vite erat corruptibile; alioqui non potuisset in nutrimentum assumi: quia alimentum convertitur in substantiam nutriti (2), ut dictum est (art. præc. ad 2.) Ergo lignum vite corruptibilitatem, seu immortalitatem conferre non poterat.

2. Præterea. Effectus qui causantur a virtutibus plantarum, & aliarum naturalium rerum, sunt naturales. Si ergo lignum vite immortalitatem causasset, fuisset illa immortalitas naturalis.

3. Præterea. Hoc videtur redire in fabulas antiquorum, qui dixerunt, quod dii, qui comedebant de quodam cibo, facti sunt immortales: quos irridet Philosophus in III. Metaph. (tex. 15.)

Sed contra est quod dicitur Gen. III. 22. *Ne forte mittat manum suam, & sumat de ligno vite, & comedat, & vivat in æternum.*

Præterea. Augustinus (alius Author) in Lib. de Qq. veter. & nov. testam. (quest. XIX.) dicit: *Gustus arboris vite corruptionem corporis inhibebat. Denique & post peccatum potuit insolubilis manere, si permissum esset illi edere de arbore vite* (3).